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Annotatsiya. Ushbu maqola globallashuv sharoitida yuqori malakali kadrlarni tayyorlash
jarayonida pedagoglarning psixik salomatligini ta’minlash va pedagogik faoliyat samaradorligini
oshirishdagi emotsional intellekt va stressga chidamlilikning psixologik determinantlarini
o‘rganishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda emotsional intellekt pedagogning o‘zini va boshqalarni
anglash, boshqarish va ijtimoiy muhitga moslashish qobiliyati sifatida ko‘rib chiqiladi. Stressga
chidamlilik pedagoglarning tashqi bosim va qiyinchiliklarga moslashish qobiliyatini belgilaydi.
Maqolada innovatsion yondashuvlar — emotsional intellektni rivojlantirish treninglari, stressni
boshqarish texnikalari, psixologik monitoring va jamoaviy mentoring tizimlari — pedagogik
faoliyat samaradorligini oshirish va yuqori malakali kadrlarni tayyorlash jarayonida psixik
salomatlikni qo‘llab-quvvatlash vositasi sifatida ta’kidlangan.

Kalit so‘zlar: emotsional intellekt, stressga chidamlilik, pedagogik faoliyat samaradorligi,
psixologik determinantlar, innovatsion yondashuvlar, yuqori malakali kadrlarni tayyorlash, psixik
salomatlik.

Kirish.Globallashuv jarayoni tez sur’atlar bilan rivojlanayotgani sababli, yuqori malakali
kadrlarni tayyorlash masalasi nafaqat bilim va ko‘nikmalarni rivojlantirishga, balki
pedagoglarning psixik salomatligini ta’minlashga ham katta e’tibor talab qiladi. Zamonaviy
ta’lim tizimida pedagoglarning samaradorligi faqat ularning akademik bilimiga emas, balki
emotsional intellekt va stressga chidamlilik darajasiga ham bog‘liq. Shu nuqtai nazardan,
pedagogik faoliyat samaradorligini oshirish uchun psixologik determinantlarni aniqlash va
ulardan foydalanish innovatsion yondashuv sifatida qaraladi.

 Emotsional intellektning pedagogik faoliyatdagi roli. Emotsional intellekt (EI) — bu
shaxsning o‘z va boshqalarning his-tuyg‘ularini anglash, boshqarish va ijtimoiy muhitga
moslashish qobiliyatidir (Goleman, 1995). Bo`lajak pedagog shaxsining hissiy-irodaviy sohasini
kasbiy ahamiyatga ega bo'lgan shaxsiy xususiyatlar kontekstida o'rganish muammosi mahalliy va
xorijiy psixologiya, pedagogika va akmeologiyada yetarli darajada o'rganilmagan sohalardab biri
bo`lib, bunda o'qitiladigan mavzuni, shuningdek, o'qituvchi shaxsining individual xususiyatlariga,
uning hissiy sohasini aks ettiradi. Bolaning rivojlanayotgan shaxsini tushunish qobiliyati,
bag'rikenglik, xushmuomalalik va qat'iyatlilik shular jumlasidandir. Bu esa o`z o`rnida o'qituvchi
shaxsini o'z-o'zini rivojlantirishni talab qiladi, aks ettirishning amaliy ko'nikmalarini egallash,
kasbiy muhim fazilatlarni rivojlantirish va o'z-o'zini nazorat qilish bilimlarni takomillashtirishni
nazarda tutadi. O`quvchi va talabalar samarali va bilimli o`qitilishiga o'qituvchining fazilatlarini
rivojlantirish muhim, bu esa bo'lajak o'qituvchilarga tanlagan kasbiga tezda moslashish imkonini
beradi.
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 Hissiy intellektni rivojlantirishning zamonaviy konsepsiyalari va pedagogik mutaxassislarga
qo'yiladigan talablarni o'rganish jarayonida yuqori darajadagi hissiy intellektni rivojlantirishga
intiladigan o'qituvchining yaxlit o'zini o'zi rivojlantiruvchi shaxs degan fikrga kelish mumkin.Bu
uchun esa samarali faoliyat, kasbiy identifikatsiya qilish uchun ideal model asosida faoliyatni olib
boorish zarur hisoblanadi. Pedagoglar uchun EI quyidagi jihatlarda muhim hisoblanadi:

· O‘z-o‘zini boshqarish: stressli vaziyatlarda xotirjamlikni saqlash va pedagogik qarorlarni
adolatli qabul qilish;

· Empatiya: talabalar va hamkasblarning hissiy holatini tushunish va ular bilan samarali
muloqot o‘rnatish;

· Ijtimoiy ko‘nikmalar: konfliktlarni bartaraf etish va jamoaviy ishlashni samarali tashkil
etish.

 Empirik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yuqori darajadagi EI pedagoglarning o‘quv
jarayonini samarali tashkil etish va talabalar bilan ijobiy muhit yaratishda sezilarli rol o‘ynaydi.

 Stressga chidamlilik va psixik salomatlik. Stressga chidamlilik — shaxsning tashqi bosim
va qiyinchiliklarga moslashish va ularni muvaffaqiyatli engib o‘tish qobiliyatidir. Pedagog
faoliyatida stress manbalari quyidagilar bo‘lishi mumkin: yuqori mehnat yuklamasi, talabalar bilan
muloqotdagi qiyinchiliklar va tashkilot ichidagi o‘zgarishlar. Stressga chidamlilik quyidagi
psixologik determinantlar bilan bog‘liq:

· Optimistik qarashlar: ijobiy fikrlash stressni kamaytiradi;
· Moslashuvchanlik: yangi pedagogik texnologiyalar va innovatsiyalarni qabul qilish;
· Resurslardan foydalanish: yordam so‘rash, dam olish va psixologik texnikalardan

foydalangan holda o‘zini tiklash.
 Shunday qilib, stressga chidamlilik pedagogik faoliyat samaradorligini saqlash va oshirishda

muhim omildir.
Yuqori malakali kadrlarni tayyorlash jarayonida pedagoglarning psixik salomatligini

ta’minlash uchun quyidagi innovatsion yondashuvlar tavsiya etiladi:
1. Emotsional intellektni rivojlantirish treninglari: pedagoglarga o‘z his-tuyg‘ularini

boshqarish va talabalar bilan samarali muloqot qilish ko‘nikmalarini berish;
2. Stressni boshqarish texnikalari: mindfulness, nafas olish mashqlari va kognitiv-

behavioral strategiyalarni pedagogik faoliyatga integratsiya qilish;
3. Psixologik monitoring va qo‘llab-quvvatlash: pedagoglarning ruhiy salomatligini

muntazam baholash va maslahat xizmatlari orqali qo‘llab-quvvatlash;
4. Jamoaviy o‘quv va mentoring tizimlari: pedagoglar o‘zaro tajriba almashib,

stressli vaziyatlarni birgalikda yengib o‘tish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
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Xulosa.Globallashuv sharoitida yuqori malakali kadrlarni tayyorlash jarayonida
pedagoglarning psixik salomatligi va samaradorligi bir-biriga bog‘liqdir. Emotsional intellekt va
stressga chidamlilik pedagogik faoliyatning samaradorligini oshiradigan asosiy psixologik
determinantlar sifatida ajralib turadi. Innovatsion yondashuvlar — treninglar, stressni boshqarish
texnikalari va jamoaviy qo‘llab-quvvatlash tizimlari — pedagoglarni tayyorlashda ularning ruhiy
barqarorligini ta’minlashda samarali vosita bo‘la oladi.
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